[image: Shil_grb]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«_____» октября 2023 года				                       		 № _____

г. Шилка

Об утверждении программы «Нулевой травматизм» в муниципальном казённом учреждении «Центр материально-технического обеспечения» администрации муниципального района «Шилкинский район»

В целях обеспечения безопасных условий труда, предотвращения несчастных случаев и микротравм  в муниципальном казённом учреждении «Центр материально-технического обеспечения» администрации муниципального района «Шилкинский район», руководствуясь  Типовой программой, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 27 февраля 2018 года № 378:

1. Утвердить программу «Нулевой травматизм» в муниципальном
казённом учреждении «Центр материально-технического обеспечения» администрации муниципального района «Шилкинский район» (далее – МКУ «ЦМТО») на 2023 – 2025 годы, согласно приложения.
2. Контроль за исполнением программы «Нулевой травматизм» возложить на руководителя МКУ «ЦМТО» В.В. Крестьянникова.

И. о. главы муниципального района 					    Е.А. Буньков
«Шилкинский район»

                  Приложение
                      к распоряжению администрации
                     муниципального района «Шилкинский район»
                                                                                               от «_____»   октября 2023 г. № ______

ПРОГРАММА
«Нулевой травматизм» в муниципальном казённом учреждении                   «Центр материально-технического обеспечения» администрации муниципального района «Шилкинский район» (МКУ «ЦМТО»)
на 2023 – 2025 годы

1. Паспорт  программы
	Наименование  Программы
	Программа «Нулевой травматизм» в муниципальном казённом учреждении                   «Центр материально-технического обеспечения» администрации муниципального района «Шилкинский район» (МКУ «ЦМТО»)
на 2023 – 2025 годы (далее – программа).

	Основания для разработки
	[bookmark: _GoBack]Типовая программа, утвержденная приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 27 февраля 2018 года № 378.

	Основные разработчики  Программы
	МКУ «ЦМТО».

	Исполнители Программы
	МКУ «ЦМТО».

	Цель  Программы
	1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
2. Предотвращение несчастных случаев на производстве и микроповреждений.
3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда и пожарной безопасности.

	Задачи  Программы
	1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве и микроповреждений.
2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
3. Совершенствование отношений в трудовых коллективах путем внедрения культуры безопасного поведения.
4.Повышение качества проведения обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на рабочих местах.

	Период реализации  Программы
	2023 – 2025 годы.

	Объемы и источники финансирования  Программы
	Проведение мероприятий требуют финансирования из бюджета Шилкинского района примерно в размере 288500 (Двести восемьдесят восемь тысяч пятьсот) рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	1.Снижение количества несчастных случаев и случаев травматизма на производстве.
2.Улучшение морального и психологического климата в коллективе.
3. Повышение производительности труда работающих.
4. Снижение количества больничных листов по временной утрате трудоспособности.

	Контроль за исполнением  Программы
	Контроль за ходом исполнения  Программы
осуществляет руководитель МКУ «ЦМТО».

1. Общие положения
1.1. Настоящая программа «Нулевой травматизм» (далее – Программа) разработана в целях обеспечения безопасных условий труда и предотвращения несчастных случаев на производстве.
1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.
2. Цели
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
2.2. Предотвращение несчастных случаев в помещениях и на территории.
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.
3. Задачи
3.1. Снижение рисков несчастных случаев и микроповреждений в помещениях и на территории.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
          3.3. Совершенствование отношений в трудовых коллективах путем внедрения культуры безопасного поведения.
3.4. Повышение качества проведения обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на рабочих местах.
4. Принципы
4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.2. Ответственность работодателя и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.
4.4. Оценка и управление рисками в помещениях, на территории, проведение регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.
5. Основные направления
5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:
5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законодательным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.
5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.1.3.Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма
и профессиональных заболеваний работников за счёт средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
5.1.4. Проведение специальной оценки условий труда.
5.1.5.Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
5.1.6. Проведение дней охраны труда и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
5.1.7. Проведение инструктажа по охране труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, проверки знания требований охраны труда.
5.1.8. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
5.1.9. Проведение периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
5.1.10. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
5.1.11. Разработка и утверждение инструкций по охране труда для работников.
5.1.12. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
5.1.13. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и контроля за охраной труда членов трудового коллектива.
5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными направлениями Программы, с указанием объёмов финансирования представлен в приложении к Программе.
    Приложение
Перечень мероприятий по реализации Программы «Нулевой травматизм» МКУ «ЦМТО» на 2023 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования

	1.
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	2.
	Анализ информации о состоянии условий труда и охраны труда в организации.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	3.
	Составление перечня имеющихся нормативных  правовых актов по охране труда.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	4.
	Анализ и актуализация действующих локальных нормативных правовых актов по охране труда.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	5.
	Пересмотр и актуализация  должностных инструкций  для работников в соответствии с должностями, профессиями или видами выполняемых работ.
	Консультант
	Постоянно
	Без финансирования

	6.
	Обеспечение работы ответственного за организацию по охране труда в целях организации совместных действий работ  работодателя и работников по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	7.
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	8.
	Оценка деятельности ответственного за организацию по охране труда и поощрение инициативы работника.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	9.
	Оборудование уголка по охране труда и пожарной безопасности.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	10.
	Включение вопросов состояния условий и охраны труда в повестки планерок, проводимых главой района с заслушиванием ответственного за организацию по охране труда.
	Руководитель
	Постоянно
	Без финансирования

	11.
	Обучение по охране труда и оказанию первой помощи пострадавшим.
	Руководитель,
бухгалтерия
	1 раз в 3 года
	41 000 руб.

	12.
	Проведение вводного инструктажа.
	Руководитель
	При приеме на работу
	Без финансирования

	13.
	Проведение первичного инструктажа на рабочем месте.
	Руководитель
	При приеме на работу
	Без финансирования

	14.
	Проведение внепланового инструктажа.
	Руководитель
	По мере необходимости
	Без финансирования

	15.
	Медицинские осмотры (обследования) работников.
	Руководитель,
консультант
	Ежегодно
	110 000 руб.

	16.
	Заключение договора с медицинской организацией на проведение медицинского осмотра.
	Руководитель,
консультант
	По графику
	Без финансирования

	17.
	Оборудование кабинетов и помещений аптечками, укомплектованными наборами препаратов для оказания первой помощи.
	Руководитель
	По мере необходимости
	15 000 руб.

	18.
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах.
	Руководитель,
бухгалтерия
	1 раз в 5 лет
	31500 руб.

	19.
	Проведение оценки уровней профессиональных рисков на рабочих местах.
	Руководитель,
бухгалтерия
	По мере необходимости
	11 000 руб.

	20.
	Приобретение и выдача
средств индивидуальной защиты и смывающих средств.
	Руководитель,
бухгалтерия
	Ежегодно
	80 000 руб.

image1.png